- 1 -

浙江长征职业技术学院
关于开展专业特色凝练、专业剖析与专业评估

活动的通知

各学院（部）、处（室）、中心（馆）：

经学校研究决定，在全校范围内开展专业特色凝练、专业剖

析及 2024年专业评估活动，以进一步凝练专业特色，推动专业高

质量发展，促进专业宣传，提升专业竞争力。现将具体事项通知

如下：

一、活动形式与范围

（一）专业特色凝练及宣传方案修订与验收范围

1.学院级范围：本学院所属的所有 2024年拟招生专业（含单

考单招、五年制职业教育专业）。

2.校级范围：所有 2024年拟招生专业（含单考单招、五年制

职业教育专业）。

（二）专业剖析范围

本次专业剖析工作，采取学院级和校级的专业剖析相结合的

方式进行。

1.学院级范围：本学院所属的所有 2024年拟招生专业（含单

考单招、五年制职业教育专业）。

2.校级范围：2024年新设专业及 2023年专业评估排名后五位

- 2 -

的招生专业。

（三）专业评估范围

本次专业评估工作，以校级评估为主、学院级评估为辅的方

式进行。

1.学院级专业评估范围：本学院所属的所有 2023年招生专业

（含单考单招、五年制职业教育专业）。

2.校级专业评估范围：所有 2023年招生专业（含单考单招、

五年制职业教育专业）。

二、活动期限

完成时间：2024年 1月 9日-2024年 3月 25日。

三、活动内容

（一）本次专业评估工作，在认真进行院级和校级专业特色

凝练及宣传方案修订验收的基础上实施；校级专业评估工作，在

院级专业评估的基础上实施，校级专业评估结果作为本次专业评

估的最终结果。

（二）本次专业剖析与评估工作，坚持“以评促建、以评促管、

以评促改”的原则，引入竞争机制，实行优胜劣汰。专业评估结果

将与本专业教研室的年度业绩考核挂钩、与专业招生规模挂钩；

根据专业评估结果对所有招生专业进行排队，对建设水平较好的

专业将加大投入；对建设水平靠后的专业给予黄牌警告、红牌警

告，直至进行调整（整合）或退出处理（缓招、停招）。

- 3 -

四、实施办法

（一）院级活动的实施

1.各学院成立“专业剖析与评估小组”，组长由各学院院长（副

院长）担任，副组长由党总支书记、副院长、副书记担任，成员

由本学院各教研室主任、专业全体教师、学工办主任、辅导员组

成。主要职责为：凝练本学院所属专业的专业特色，修订专业宣

传方案，实施专业剖析与专业评估，制定专业整改与提升方案。

2.各学院要按照《浙江长征职业技术学院关于修（制）订 2023

级高职各专业人才培养方案指导性意见》（已发，以下简称《指

导意见》）和《浙江长征职业技术学院专业评估评审标准（2021

年修订）》（附件 1，以下简称《评审标准》）的要求，组织所属

教研室及教师，深入进行市场调研，收集材料，总结专业建设经

验、主要成绩，认真剖析专业指导委员会和总结研讨会会议上各

专家提出的主要问题及其成因，按照《关于推动现代职业教育高

质量发展的意见》《国家职业教育改革实施方案》《职业教育提

质培优行动计划(2020-2023年)》《教育部办公厅关于加快推进现

代职业教育体系建设改革重点任务的通知》中提出的新要求，提

出解决问题的思路和办法，调整并明确专业建设定位，凝练专业

特色，优化专业宣传内容、方式和密度，突显专业优势，形成《浙

江长征职业技术学院 2024 年 XXXX 专业整改与提升方案》（初

稿，以下简称《整改方案》和《浙江长征职业技术学院×××专业

- 4 -

2024年宣传方案》（公众号版，以下简称《宣传方案》）。

3.各学院召开专业剖析与专业评估评审会议，听取各专业特色

凝练及《宣传方案》修订情况汇报、专业剖析现场汇报，审阅《宣

传方案》，现场查阅材料，考察校内外实训基地，现场答辩与提

问点评，并按照《指导意见》和《评审标准》的要求，对本学院

所属专业进行现场打分评估。专业特色凝练及《宣传方案》修订、

专业剖析现场汇报限时为 30分钟，现场答辩与点评一般限时 5-10

分钟。

4.各学院将“专业评估实施方案及进程安排”（电子稿）于 2024

年 1月 12日前交教务处，教务处进行随机抽查。各学院务必将本

学院各专业排名结果及分值汇总表（附件 2）和专业评估小组对各

专业的评估评价意见（附件 3）（电子稿）于 2月 23日前交到教

务处。

5.各专业教研室需准备的材料有：《整改方案（初稿）》（电

子版）、《宣传方案》（公众号版）、《浙江长征职业技术学院

×××专业剖析汇报》(电子版 PPT)；各学院需准备的材料有：《评

审标准》等。

6.各学院专业特色凝练、《宣传方案》修订、专业剖析与专业

评估工作，定于 2024年 1月 12日-2月 23日进行，具体时间、地

点自定。

（二）校级活动的实施

- 5 -

1.成立“校级专业剖析及专业评估评审小组”（具体名单另行公

布），主要职责：一是听取 2023年各专业特色凝练及《宣传方案》

修订情况、专业剖析汇报，审阅《宣传方案》，提问点评、提出

指导和建议。汇报限时为 30分钟，现场答辩与点评限时 5-10分钟；

二是查阅各专业 2023年《整改方案》，根据《评审标准》并参照

各学院提交的各专业评估评价意见进行校级专业评估，确定各专

业的分值、汇总、公示。

2.各学院请将《整改方案》（拟定稿，电子版）、《宣传方案》

等材料汇总后于 2024年 2月 23日前发教务处。

3.本次活动中对所有 2024年拟招生“五年制职业教育”专业及

“单考单招”专业均进行单列，并单独参加校级专业《宣传方案》

验收。

4.校级专业特色凝练、《宣传方案》验收、专业剖析与专业评

估工作将分批进行，其具体时间、地点另行通知。

5.本次校级专业评估排名等结果将在全校通报。

五、活动要求

（一）各学院要重视并认真做好此项工作，务求取得实效。

（二）各专业需根据评估结论制定并实施相应的《浙江长征

职业技术学院 2024 年 XXXX 专业整改与提升方案（初稿）》，

其整改效果将作为下一年度专业评估的考察内容之一。

（三）严禁未实施专业特色凝练和《宣传方案》修订而直接

- 6 -

实施专业评估，对敷衍了事现象一经发现严肃处理。

（四）2024年校级专业剖析汇报会另行通知。

附件：1.浙江长征职业技术学院专业评估评审标准

2.浙江长征职业技术学院×××学院专业评估排名结果及分值

汇总表

3.浙江长征职业技术学院×××学院专业特色凝练及专业评估

评价意见表

浙江长征职业技术学院

2024年 1月 9日